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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Производство зерновых культур -

основная отрасль сельского хозяйства РФ, которая играет важнейшую роль в

обеспечении продовольственной безопасности страны (Архипов и др., 2017).

Оно необходимо и для развития других отраслей АПК, в том числе

животноводства и птицеводства (Шаймерденова, 2018; Шариков и др., 2018).

Пшеница – широковозделываемая зерновая культура во всем мире, в том числе

и России. Урожайность ее нестабильна и зависит от комплекса экологических

факторов (Фролов, Страшная, 2010; Трухачев, Никитенко, 2011; Никифоров,

Никифоров, Мамеев, 2020). Получение стабильных и высококачественных

урожаев невозможно без разработки научно обоснованной системы защиты

растений (Долженко, Силаев, 2010).

Усовершенствование используемых технологий возделывания зерновых

культур, основанных на принципах ресурсосбережения и реализации

требований адаптивно-ландшафтного и точного земледелия - актуальная

проблема сельского хозяйства (Беленков и др., 2015). Почвенно-

климатические условия возделывания культуры и фитосанитарное состояние

посевов оказывают существенное влияние на получение стабильных урожаев

(Павлюшин, Лысов, 2019) Возделывание высокоурожайных сортов,

устойчивых к абиотическим и биотическим стрессам предопределяет успех

сельскохозяйственного производства (Новохатин, 2018). Показано, что

средняя урожайность пшеницы в России составляет 2.9 т/га, а при

возделывании по интенсивной технологии может достичь 6 т/га (Иващенко,

Павлюшин, 2017).

Согласно Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации, утверждённой Указом Президента РФ, приоритетной задачей

научно-технологического развития РФ является переход к

высокопродуктивному и экологически чистому агрохозяйству, разработка и

внедрение систем рационального применения средств химической и

биологической защиты сельскохозяйственных растений (01.12.2016 г. № 642).

10

В связи с этим значимость приобретает усовершенствование стратегий

защиты растений путем модернизации элементов управления

фитосанитарным состоянием агроэкосистем и приемов естественного

регулирования развития и распространения вредных организмов (Павлюшин

и др., 2013; Arkhipov, Tyukalov, 2022). Его реализация позволит своевременно

контролировать количественные взаимоотношения в системе патоген-хозяин-

среда на популяционном, молекулярном и надорганизменном уровнях, в том

числе с использованием методов и средств цифрового фитосанитарного

мониторинга и дистанционного зондирования Земли (Павлюшин, Лысов,

2019; Оленин и др., 2019), и также разрабатывать научно-обоснованные

системы защиты растений (Долженко и др., 2021).

К основным факторам, определяющим фитосанитарное состояние

агроценозов зерновых культур, относятся метеорологические условия,

организационно-хозяйственные мероприятия и агротехнические приемы

(Павлюшин и др., 2013). Кроме того, важнейшим элементом управления

фитосанитарным состоянием посевов служит эффективное использование

средоулучшающих свойств культивируемых видов и сортов растений

(Жученко, 2008, 2009). В настоящее время наблюдается прогресс в создании

сортов, устойчивых к болезням и высокоадаптированных к разным условиям

возделывания, однако, при этом необходимо постоянное обновление и

расширение генетического разнообразия возделываемого сортимента

(Вилкова и др., 2015; Шишкин и др., 2018).

В России, наряду со многими экономически развитыми странами,

пересматривают концепцию развития аграрного производства, смещая ее в

сторону уменьшения внешнего воздействия на агроценозы и создания

благоприятных условий для реализации их собственного потенциала

(Павлюшин, Лысов, 2019). Одной из форм реализации данной задачи является

органическое земледелие, которое предполагает использование при

возделывании сельскохозяйственных культур устойчивых сортов

(Афанасенко и др., 2011), биологических стимуляторов роста и индукторов
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устойчивости растений к болезням (Павлюшин, 2009; Павлюшин и др., 2010;

Тютерев, 2014; Максимов, Веселова, 2015; Новикова, 2016; Попова и др.,

2017).

Важное место при возделывании сельскохозяйственных культур

должны занимать комплексы макро- и микроэлементов, аминокислоты,

различные органические соединения и гуминовые вещества (Можарова,

Шаповал, 2021). Кроме того, внимание исследователей привлекают

полимерные гидрогели‚ обладающие высокой водосорбирующей

способностью, которые могут использоваться в растениеводстве для

улучшения влагообеспечения растений (Тибирьков, Филин, 2013). Их

использование снижает испаряемость и способствует сохранению

продуктивной влаги в корнеобитаемом слое в течение всего вегетационного

периода (Ревенко, Агафонов, 2017).

В последние годы особенно актуальны исследования, связанные с

разработкой полифункциональных композиций, эффективных в отношении

широкого спектра фитопатогенов - возбудителей болезней за счет прямого

антагонистического действия штаммов микроорганизмов и их способности

индуцировать системную болезнеустойчивость растений (Павлюшин и др.,

2008а). Подобные композиции могут положительно влиять как на отдельные

стороны обмена веществ, так и на функциональное состояние растительного

организма в целом (Новикова, 2016, 2019).

Степень разработанности проблемы. В последние десятилетия в

стране проводились исследования по изучению влияния разных технологий

возделывания пшеницы на продуктивность и фитосанитарное состояние

посевов (Захаренко, 2011; Ткачук и др., 2012; Малюга и др., 2014); по анализу

видового состава возбудителей болезней пшеницы и оценке их

вредоносности, агрессивности и вирулентности в условиях изменения климата

(Левитин, 2012; Gultyaeva et al., 2021); по определению ассортимента средств

защиты растений (Сухорученко и др., 2020; Санин и др., 2022); по оценке

возможности генетического контроля развития болезней (Jambuthenne et al.,
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2022; Afanasenko et al., 2022); по использованию цифровых технологий в

защите растений (Санин, Ибрагимов, 2019). Подчёркивается, что важной

особенностью современных систем интегрированной защиты растений

должна являться их направленность на экологическую безопасность и

биологизацию, мероприятия по защите растений должны учитывать

механизмы естественной биоценотической регуляции агроэкосистем (Зубков,

2005; Павлюшин и др., 2020).

Однако до настоящего времени мониторинг и системный анализ

комплекса фитометрических и фитопатологических параметров посевов

пшеницы, структуры урожайности и устойчивости к болезням, а также оценка

их элементного статуса, биохимических особенностей, в том числе

антиоксидантной активности, и выявление причинно-следственных связей

между ними не проводились. Не раскрыты возможности использования

методов и инструментов имитационного и статистического моделирования

для изучения динамики развития болезней и выявления определяющих их

факторов. Недостаточно изучены возможности применения

спектрометрического метода к анализу отражательной способности растений,

к созданию «оптических портретов» сортов пшеницы, в том числе – с

симптомами поражения болезнями. Требуют исследования возможности

использования интроскопического метода, включая микрофокусную

рентгенографию и газоразрядную визуализацию, при анализе структурно-

функциональных характеристик семян пшеницы и выявлении их связи с

продуктивностью и устойчивостью пшеницы к болезням. Не полностью

изучены возможности биологической стимуляции роста и защиты пшеницы от

болезней с использованием микробиологических препаратов, композиций на

основе хитозана и его производных, полифункциональных комплексов на

основе микробов-антагонистов и хитозана, штаммов ассоциативных

ризобактерий, гидрогелевых композиций, стимуляторов роста на основе

аминокислотных комплексов, органо-минеральных препаратов и

микроудобрений, а также их сочетания в технологической схеме возделывания
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пшеницы.

Цель исследований ‒ разработать экологически безопасные подходы к

управлению фитосанитарным состоянием агроценозов мягкой пшеницы на

основе использования в защите растений информационных технологий,

совершенствования способов и средств биологического контроля.

Задачи исследований:

1. Экспериментально оценить стратегию защиты растений, основанную

на использовании для фитосанитарного оздоровления агробиоценозов

генетического потенциала мягкой пшеницы и построить математические

модели, отражающие причинно-следственные связи между продуктивностью,

пораженностью болезнями и агроэкологическими условиями Северо-Запада

Российской Федерации;

2. Разработать математические модели, позволяющие прогнозировать

развитие возбудителей листостебельных грибных инфекций пшеницы и

оценивать их вредоносность с использованием методов системного анализа и

имитационного моделирования;

3. Модифицировать системы управления продукционным процессом и

фитосанитарным состоянием агробиоценозов мягкой пшеницы с

использованием новейших достижений агрофизики: полевой спектрометрии,

функциональной рентгенографии, газоразрядной визуализации;

4. Усовершенствовать способы биологической и фитоиммуноло-

гической защиты растений в технологиях фитосанитарной оптимизации

агроэкосистем мягкой пшеницы с использованием инновационных средств

биологического контроля и регуляции роста растений.


[…]


Площадь пустулы бурой
ржавчины, мм2

R>0 100 100 17 100 0 0 100 0 0
R<0 0 0 83 0 100 100 0 100 100
R>0 (P<0,05) 0 33 0 0 0 0 17 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 50 0 17 0

Площадь пятна с налетом
мучнистой росы, мм2

R>0 33 100 0 100 0 0 33 0 67
R<0 67 0 100 0 100 100 67 100 33
R>0 (P<0,05) 0 33 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие мучнистой росы, %

R>0 17 50 33 17 50 50 17 67 83
R<0 83 50 67 83 50 50 83 33 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 17 17 0 17 0
R<0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 17 0 0 0

Число пятен с налетом
мучнистой росы, шт.

R>0 33 33 67 33 67 67 33 67 67
R<0 67 67 33 67 33 33 67 33 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 33 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие корневой гнили, %

R>0 67 50 50 67 50 50 67 50 33
R<0 33 50 50 33 50 50 33 50 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 17 0 17 17 0 0
R<0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 0 0 0 0

Развитие септориоза, %

R>0 100 100 0 100 0 0 60 0 0
R<0 0 0 100 0 100 100 40 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 20 20 0 40 0

Развитие желтой ржавчины, %

R>0 100 17 83 50 67 67 83 67 0
R<0 0 83 17 50 33 33 17 33 100
R>0 (P<0,05) 0 0 17 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* R>0 – положительные корреляционные связи; R<0 – отрицательные корреляционные связи; R>0 (P<0,05) – достоверные положительные корреляционные связи при
P<0,05; R<0 (P<0,05) – достоверные отрицательные корреляционные связи при P<0,05
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Продолжение таблицы 7П.2

Показатели
Коэффициент
корреляции

ГТК (июль)

Число
пятен

на
Солнце
( июль)

Число
Вольфа
(июль)

Сумма
температур,
°C (август)

Сумма
осадков,

мм
(август)

Относительная
влажность, %

(август)

ГТК
(август)

Число
пятен на
Солнце
(август)

Число
Вольфа
(август)

Годовое
число пятен
на Солнце

Развитие бурой ржавчины, %

R>0 50 67 67 50 50 67 67 50 67 67
R<0 50 33 33 50 50 33 33 50 33 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 17 17 17 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 17 0 17 0

Число пустул бурой ржавчины, шт.

R>0 0 67 83 0 0 83 33 17 33 50
R<0 100 33 17 100 100 17 67 83 67 50
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0

Площадь пустулы бурой ржавчины,
мм2

R>0 17 67 100 0 17 100 17 17 17 33
R<0 83 33 0 100 83 0 83 83 83 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Площадь пятна с налетом мучнистой
росы, мм2

R>0 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0
R<0 100 100 67 100 100 67 100 100 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 33 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие мучнистой росы, %

R>0 50 17 17 50 50 17 33 33 33 17
R<0 50 83 83 50 50 83 67 67 67 83
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

Число пятен с налетом мучнистой
росы, шт.

R>0 67 33 33 67 67 33 67 67 67 33
R<0 33 67 67 33 33 67 33 33 33 67
R>0 (P<0,05) 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0

Развитие корневой гнили, %

R>0 50 67 67 33 50 67 50 50 50 83
R<0 50 33 33 67 50 33 50 50 50 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие септориоза, %

R>0 0 60 60 0 0 60 0 0 0 40
R<0 100 40 40 100 100 40 100 100 100 60
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 20 0 0 20 20 0 0 0 0 0

Развитие желтой ржавчины, %

R>0 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
R<0 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
R>0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 17 50 0 17 0
R<0 (P<0,05) 17 0 0 0 17 0 0 0 0 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ АПРОБАЦИИ РАБОТЫ
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