Отзыв

научного консультанта на соискателя научной степени доктора биологических наук по специальности 4.1.3 – агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений Леонида Евгеньевича Колесникова

Колесников Л.Е. в течение длительного времени (2009-2023 гг.) изучал влияние природно-климатических факторов в условиях Северо-Западного региона РФ на продуктивность мягкой пшеницы с учетом совершенствования приемов защиты от болезней. Им удачно использована концепция фитосанитарной оптимизации агроэкосистем, принятой на III, IV и V Всероссийских съездах по защите растений, которая позволяет учесть и соподчиненность основных элементов в количественном анализе фитосанитарных событий в севооборотах. Раскрывая тему диссертационной работы, Колесников Л.Е. выделяет узловые элементы в системном анализе комплекса агроэкологических факторов, влияющих на фитосанитарное состояние посевов зерновых культур во взаимосвязи с морфометрическими показателями продуктивности растений, структурой урожайности и устойчивостью к болезням, а также с учетом биохимических особенностей пшеницы, антиоксидантной активности и выявлением причинно-следственных связей между ними.

Методически целесообразен охват экологически значимых возбудителей болезни на пшенице, а именно, бурая, стеблевая и желтая ржавчины; мучнистая роса, септориоз листьев, корневая гниль и выпревание, что кардинально важно для фитосанитарной оптимизации агроэкосистем (севооборотной площади).

Объемный материал по полевым исследованиям и лабораторным тестам на больших выборках позволил Колесникову Л.Е. профессионально и достоверно решить вопрос по математическому моделированию и выявить причинно-следственные связи, в т.ч. и касательно средообразующей роли сорта в агроценозе.

Накопленный материал позволяет усовершенствовать фитосанитарный мониторинг, моделирование и прогноз особо опасных болезней пшеницы, выявить зависимости влияния природно-климатических факторов на эффективность микробиологических препаратов, органо-минеральных удобрений и микроудобрений, что важно учитывать при возделывании мягкой пшеницы в полевых условиях; предложен первый вариант электронной базы данных.

Будучи зав.кафедрой защиты и карантина растений в ФГБОУ ВО СПбГАУ Колесников Л.Г. активно привлекает студентов и аспирантов к исследованиям по защите растений. Л.Е.Колесникову свойственна повышенная ответственность, творческий подход в научной работе, глубокая аналитика, корректность в выводах и планирование НИР, что проявилось в 260 публикациях и в научных докладах на конференциях и съездах. Под его